杭州市滨江区人民政府
关于推进高质量就业工作的意见

	（征求意见稿）

各街道办事处，区政府各部门、各直属单位：
为贯彻落实党中央、国务院、省委、省政府和市委、市政府关于就业创业工作的决策部署，构建高质量就业创业体系，助力高新区（滨江）争当浙江高质量发展建设共同富裕示范区，在贯彻落实《杭州市人民政府关于推进高质量就业工作的意见》（杭政函〔2022〕81号）等文件的基础上，结合我区实际，现就推进我区高质量就业工作提出如下意见。
一、加强基层服务平台建设，健全就业服务体系
（一）加强基层服务平台建设。鼓励街道、社区、产业平台加强就业创业服务体系建设，每年按服务规模、项目、成效，根据考核评估结果予以经费补贴。给予街道每年最高50万元，其中经区人力社保局备案的社区就业创业服务中心由街道根据考核绩效给予补贴，最高15万元。经区人力社保局备案的产业平台就业创业服务中心由财政予以预算保障，每年最高30万元。对验收通过的零工市场，每年拨付街道15万元的建设运营经费。
（二）深化高质量就业社区建设。提升基层就业创业服务能力，对新认定的国家级、省级、市级和区级高质量就业社区的，分别给予10万元、5万元、4万元和1万元的一次性奖补。
（三）强化公共就业创业服务。鼓励向社会购买就业创业服务，对公共就业服务机构和高校开展的招聘活动和创业服务，社会力量提供的职业指导、创业指导、调查统计、绩效评估、培训认定、公共服务平台建设和第三方监督检查等服务，可按政府购买服务的相关规定进行采购。
二、发挥多元主体作用，完善就业支持体系
（四）鼓励企业积极吸纳就业。区内企业招用本区户籍人员、对口帮扶地区脱贫人口数量多且就业稳定，对促进就业工作做出突出贡献的给予奖补，其中对招用并稳定就业50人及以上给予5万元奖补，之后每增加25人再给予2.5万元奖补，每年最高不超过50万元。区内企业被认定为市级就业扶贫爱心企业的，按市级政策给予 1:1 配套资助。
（五）支持公益性就业援助。鼓励就业援助公益导师或就业辅导公益组织积极开展公益性就业帮扶工作，对获得国家、省、市组织的职业指导等技能竞赛奖项或被评为先进个人、组织的，分别给予一次性5000元、3000元、2000元奖励。建立区就业创业导师库，导师参加由人力社保部门组织的就业创业宣讲咨询、赛事评审、职业指导等服务，可按线上300元/次、线下1000元/次的标准给予补贴。
（六）加强公共服务队伍建设。对取得职业指导师、企业人力资源管理师、劳动关系协调员、劳动保障协理员、创业指导师等职业技能等级认定证书，并在区内从事公共就业服务工作的人员，给予高级技师3000元/人、技师2500元/人、高级工2000元/人、中级工1500元/人、初级工1000元/人的一次性补贴。
三、强化帮扶重点群体，提升就业保障能力
（七）持续促进高校毕业生就业。深化“家燕回巢”就创活动，本区户籍大学生（含在校生、离校2年未就业高校毕业生）可免费参加区人力社保部门主办的就业创业服务和职业技能培训等活动。鼓励区内企业（含民办非企）为本区户籍大学生提供就业创业服务或职业技能培训，经人力社保部门备案，组织单位可按照最高200元/人/天的标准申报补贴，最多不超过3天。
（八）加强就业困难人员兜底帮扶。提升公益性岗位开发和服务能力，对招收经认定的就业困难人员的公益性岗位承接单位，给予市社保补贴和岗位补贴外，不足部分由区财政承担；其中，物业服务企业承接的公益性岗位区配套部分，按市区最低工资标准的55%给予定额补贴。街道根据公益性岗位上岗人员实际工作情况发放绩效补贴，每人每年发放补贴不高于3600元。
（九）提升重点群体就业能力。经人力社保部门备案的职业培训机构、技能大师工作室等组织区内失业人员、灵活就业人员、本区户籍大学生、脱贫人口、转业复退军人、外省进城务工人员开展职业技能培训，取得初级工、中级工职业技能等级认定证书的，给予机构500元/人培训认定补贴，取得高级工及以上职业技能等级认定证书的，给予机构1000元/人培训认定补贴，对于取得专项能力证书的，给予机构300元/人培训考核补贴。
四、搭建技能人才培育平台，增强劳动者职业能力
（十）鼓励企业自主培养技能人才。发挥企业主体作用培育滨派工匠，经人社部门认定的职业技能等级认定试点单位，每年新增培养技能人才100人（次）或高技能人才50人（次），给予5万元奖励，之后每新增技能人才20人（次）或高技能人才10人（次）再给予1万元奖励，每家企业每年最高不超过20万元。选树典型品牌，开展职业技能等级认定试点企业品牌建设，对期满评估三星给予1万元奖励，四星给予2万元奖励，五星给予3万元奖励。
（十一）培育技能大师工作室。进一步加强战略新兴产业高技能人才培养，对新认定的区级技能大师工作室，给予 10 万元建室补助。技能大师工作室领衔人参加区人力社保部门组织的培训、评审等专业活动，可按1000元/次的标准给予补贴。区级技能大师工作室领衔人认定为区高新领军人才Ⅱ类。
（十二）加大高技能人才选树激励。发挥高技能人才典型示范效应，对于入选浙江工匠的所在单位，在按规定配套的基础上再给予2万元的经费支持。在区级职业技能竞赛中获得一、二、三等奖的选手，分别给予2000元、1500元、1000元的奖励，其中获得前3名的选手，认定为“杭州高新区（滨江）技术能手”。
五、附则
本意见自2023年 月 日起施行，由区人力社保局负责牵头组织实施。本意见具体实施办法由区人力社保局会同区财政局等部门另行制定，并按从优、从高、不重复原则执行。《杭州市滨江区人民政府关于做好当前和今后一个时期促进就业工作的实施意见》（滨政〔2019〕61号）同时废止。
 (
—
1
—
)